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Pérparimi i vendit éshté i pandaré nga zhvillimi i shkencés e i teknikés

:; pér 1€ drejtuar mg miré e pér ta cuar mg pérpara téré Veprimtariné
- kérkimore-shkencore. Diskutimet e shokéve q& morén fjalén e plotésuan
' mé tej kuadrin e problemit, duke na v&n& mé miré né dijeni mbi stadin

e zhvillimit t& shkencave te ne deri n& ditét e sotme. Kjo &shtd e do-

- mosdoshme t& dihet sakté nga ne, por edhe nga t& gjithé punonjésit, g&
. me pungn e tyre kontribuojné pér pérparimin shkencor e teknik.

ENVER HOXHA

PERPARIMI | VENDIT ESHTE | PANDARE
NGA ZHVILLIMI | SHKENCES DHE | TEKNIKES

Fjala né mbledhjen e Plenumit l& 8-i&
té Komitetit Qendror t& PPSH

iEmm

Si né cdo pung, pérpara se té& thuash ku do t& arrish dhe ¢’detyrs
do t& caktosh, duhet t& dish e t& njohésh miré gjendjen ekzistuese nga

- nisesh, duke e paré até nga t& gjithé anét. Késhtu géndron céshtja edhe
- ng shkenc&. Ng rast se themi g& duam t& arrijmé& ké&to ose ato objektiva,
 t& b&jmé ké&t& ose até hap né shkenca té ndryshme e né prodhim, duhet

1€ dimé miré gjendjen ekzistuese t& nivelit t& shkencds e t& zbatimit
t& ‘'saj né prodhim. Gjithashtu, né gofté se themi qé& studimet dhe kér-
kimet shkencore duhet t€ paraprijné cdo puné dhe ti hapin rrugén e

. perspektivén prodhimit, atéheré duhet t& dimé& deri né cfard shkalle
1 8sht& realizuar kjo né praktiké.

Kétu e kam fjalén g&, ashtu sic u veprua né kété Plenum, por mé

. shumg kur ké&to materiale t& punohen né organet e institucionet gen-

Analiza dhe diskutimi i problemeve t& shkencés n& kété Plenum té
Komitetit Qendror t& Partisé ishin t& domosdoshme dhe t& dobishme.
Vendi yné ka arritur tani né njé stad té pérparuar zhvillimi eko-
nomiko-shogéror, né t& cilin veprimtaria kérkimore-shkencore, krijuese
e iransformuese ka patur dhe ka rolin e vendin e vet mjaft t& réndssi-

shém, por g& duhet punuar pér ta ngritur né njé nivel edhe mé t& larté
sasior e cilésor, me géllim & t& kontribuojé mé shumé e mé efektivisht. € 1K€ ! 4 L 0] 3! 3

i ~ miityre ka gené dhe &shté i pandaré nga nevojat e jetés soné shogérore
'socialiste. Pér Partiné dhe shtetin ton& shkenca dhe pérparimi tekniko-

né téré kété zhvillim.
Atdheu yné &shté i vetmi vend gé po ndérton me sukses shoqériné

e vérteté socialiste né& kushte t& vecanta historike, i rrethuar nga bota
kapitalisto-revizioniste dhe pa marré asnjé ndihmé& ekonomike apo kredi

nga jashté. Kjo nuk ndodh jo vetdm me shtete t& vegjal, por as me
shtete t& médhenj, t& cilét, si kapitalistd e revizionisté gé jané, edhe
shkencén e teknikén i pérdorin pér ta shtypur e shfrytézuar masat e
gjera punonjése, pér té realizuar synimet e tyre grabitgare imperialiste.

Vendi’ yn& sot ndodhet, gjithashtu, pérpara detyrave madhé&shtore
gé shtron plani i shtaté pesévjecar gé jemi duke hartuar dhe gé do ta
zbatojmé térésisht me forcat tona. Jané pikérisht kéto rrethana kryesore
9€ e bén& Byrong Politike {8 vendoste pér t’i diskutuar posacérisht né
kgt¢ mbledhje t& Komitetit Qendror problemet e shkencds e t& punés
k&rkimore-shkencore, me synim gé shkencin dhe pérparimin teknik i
vémé mé miré n& shérbim t& zhvillimit aktual e perspektiv t& vendit,
pér zhvillimin e ekonomisE, edukimin e njeriut t& ri dhe forcimin e mbroj-
tjes s atdheut. :

gitur nga shoku Ramiz, ¢&shtjet jané shtruar drejt e né ményré t&é sinte-
fizuar. N& % jepen vijat e drejtimet kryesore t& programit t& punés shken-

core. Cdo céshije g& trajton raporti shtron njé problem, jep njé orien

tim, ose pércakton njé objektiv g& duhet arritur. Kjo &shté e réndésishme

drore, né rrethe e né bazg, 8shté e késhillueshme té béhet njé analizé
e thelle e sukseseve, e t& metave dhe e boshllégeve, t& shikohet .si jan&
zhvilluar te ne disiplinat e ndryshme shkencore, né ¢’nivel ka arritur
puna kérkimore-shkencore e novatore, ¢’ka penguar e cfaré pengon pér

18 ecur edhe mé pérpara, ¢'masa konkrete duhet {8 merren e t& zbato-

hen pér kété qéllim n& t& ardhmen.

Partia joné i ka kushtuar dhe do ti kusht&jé njé réndési {8 madhe
shkencés dhe pérparimit shkencor e teknik né vendin toné, sepse zhvilli-

-shkencor nuk kan& gené dhe nuk jané asnjéhers g8llim né& vetvete.
Shkenca dhe teknika kan ecur p#rpara dhe jand zhvilluar né shérbim
t& drejtpérdrejts t& nevojave & prodhimit e & jetds shoggrore, ashtu
sikurse kéto nga ana e tyre kané qené dhe jand faktord nxités 18 Dpér-
hershém edhe pdr vetd zhvillimin e shkenecss dhe t& teknikés.

Shkencat, gofshin kéto edhe teknike e natyrore, jané njé formé e
ndérgjegjes shoqérore, si¢ jang t& tilla literatura, arti etj. Shkenca vepron
mbi zhvillimin e p&rgjithshém t& qytetérimit, ta shogérisé, sikundér
b&jné gjithashtu artet, literatura, teknika etj. Ajo nuk &shig njé epifeno-
men i izoluar, pérkundrazi 8sht& e lidhur me rrénjé té forta e té thella
me terrenin shogéror, ideologjik, ekonomik, politik. Shkenca lidhet dhe
zhvillohet me epoka dhe né& epoka t& ndryshme. Shkenca, ose mendimi
shkencor, nuk mund dhe nuk duhet shképutur nga kuadri shogéror ku
evoluon. N& kété ményré ajo &shté e pandars nga historia e pérgjith-

. - shme e njerézimit, nga progresi i shogérisa.
Né& raportin e Byrosg Politike pér punén kérkimore-shkencore, para-

Praktika e shogérisé &sht& burimi i zhvillimit t& shkencave dhe
kriteri q& vérteton drejtésing e tezave t& tyre. Sot lidhja midis zhvilli-

‘mit t& shkencgs, t& teknikés dhe t& forcave prodhuese @shté béré mé

g ngushié. Nén ndikimin e shkencés e t& pérparimit teknik e shkencor

rritet edhe potenciali material e intelektual i shoqérisg, i cili nga .ana
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e tij i jep njé shtytje t& re pérpara zhvillimi_t té shkg_ncés.' Zhv11hm1 “i
saj ndjek kurdoherg njé rrugé dialektike materialiste. Pérparimi 1 kl_m}sez
sic na mé&sojné klasikét tané té€ médhenj, coi né materializém, zhv_1111m1
i matematikés né determinizém dhe né ateizém. Arkimedi me futjen e
gjeometrisé rrézoi teorité e Aristotelit mbi kozmosin dhe vetité e trupa-
ve e késhtu me radhé. B o
Natyrisht, njohja si duhet e shkencave, dhe nga veté spe91a}15tet,
sot nuk &éshté aq e thjeshtg, pérkundrazi &shté shumé e nderh_kuar:
Shkencat tani jané zgjeruar agq shumé sa edhe shkencétari meé i ZO.tl
humbet torruan, si i thoné, dhe e ka t& véshtiré gé me njé pé_rmbledhje
" t& shkurtér t& t& japé idené e gjerésisé sé késaj apo té asaj shken_ce.
Cdo shkencé ndahet n& degé t& vecanta dhe cdo degézim &shté njé specia-
lizim. Zhvillimi dhe shumézimi i njohurive nxjerr specializimin . _dhe
specializimi kérkon bashk&punimin sa mé t€ ngushté né mes disiplinave
té¢ ndryshme shkencore, t& kérkimeve dhe t& teknikave t€ ndryshme e
t¢ shuméllojta. Nga specializimi dhe nga bashképunimi i madh né mes
tyre éshté béré dhe po béhet gjithnjé e mé e zorshme t& dallosh kufijté
e disiplinave shkencore dhe ti kuptosh ato njérén .pa_tjetrén. )
C’jané, pér shembull, fizika dhe kimia? Kéto jané d_y shkenca, gé&
aférsia ndérmjet tyre i bén, si me théng, «kushérira». Objektet. d{me me-
todat e tyre jan& shumé afér njéra-tjetrss, bile mund t& theng té plek-
sura. Por gé t& dyja i shérbejné studimit té universit dhe u diferencuan
ashtu si edhe shkencat e tjera t€ natyrés. A
Shkenca, né shpjegimin harmonik t& botés, do té lintg né errésil:"é
- shumé gjéra dhe fenomene t& ngjashme né rast se nuk do t& zb}ﬂoheshlr}_
lidhjet n& mes tyre, Prandaj asnjé shkencé nuk mund t& mésohet, té
aplikohet dhe t& zhvillohet mé& tej pa i lidhur problemet flhe metodat
e saj me ato t& shkencave t€ tjera. Nuk mund_ té ecin pérpara ‘f.IZIka
apo kimia, elekironika ose studimet mbi atomin pa per@orur, si me
théng, gjuhén e matematikés. Njé lidhje e ngushté dialektrke ekZ}ston
gjithashtu midis shkencave teknike e natyrore dhe atyre ekonomike e
shogérore. ©

Kjo rrjedh edhe nga veté natyra komplekse e problemeve dhe e feno-
meneve t& ndryshme né jeté, ku anét materiale, teknike e tc_aknq_log]lke nuk
jang té& ndara nga anét politike, ekonomike e shogérore. K]O kerkox‘} g€ né
praktikén toné té kapércehen shfagjet jo t& drejta q& vihen re né # dy
drejtimet. N& mjaft raste problemet n& shkencat teknike e natyrore
konsiderohen té pérfunduara sapo zgjidhen ang&t “tekmko—te_k.-nolqigpk?, pa
pérfillur sa dubet aspektin ekonomiko-shogéror & tyre. 1'\_Te anén tjetér,
shkencat ekonomike e shogérore duhet ta thon& mé miré e né ményré
mé komplekse fjalén pér drejtimet e pérdorimit té a.rr%_tjeve té sbkefxcave
teknike e natyrore pér mundésité, radhén dhe leverding e zbatimit t€ tyre
né jeté. . ) L
JPo ta shohim céshtjen né k&té ményré do té kuptojmé se sa t& li-

dhura jané shkencat me njéra-tjetrén, qofté né aspekt.m. e ke_ljkn:neve
" fondamentale dhe ag mé& tepér té kérkimeve pér aplikim. {{ete]_ del
se nuk duhet & zhduket dhe as té dobésohet kujdesi pér bashképunimin,
kooperimin dhe sintezat midis punonjésve t&é disiplinave t& ndryshme
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shkencore. Ndryshe shkenca nuk pérparon, géndron né vend, pérparim
ngel né format artizanale, nuk hapet perspektiva pér mé tutje.

Zhvillimi i shkencave t& aplikuara mbéshtetet né njé masé t& madh
né shkencat fondamentale. Shumé heré pérfitimi nga njé zbulim i shken
cés nuk shihet imediatisht, por ajo q& duket aktualisht si njé rezulta
shkencor «i kulluar», por i papérdorshém, nesér brezat e ardhshém do t
¢mojné dhe do fa zbatojné pér puné t& médha. Historia e zhvillimit t
shkencave na jep shembulla té tilla t& panumérta. Le t& marrim, pé
shembull, shpikjen e Niutonit dhe t& Leibnicit mbi analizén matema
tike. Bashk&kohésit e tyre e cmuan, por a mund té merrej atéheré m
mend se inxhinieri i ardhsh&m do ta pérdorte até kaq gjeré pér ndérti
min e urave, gratacieleve dhe t& hidhte predha mé larg se 120 kilometra
Jo, nuk e merrte me mend. Kjo ka ngjaré edhe me teorité shkencore t
astronoméve t& shquar si Tiho Brahe, Kepler, me teorité e shkencéta
réve e fizikantéve té médhenj si Ainshtajni etj.

Pér kushtet e vendit toné ne duhet t& ngulim k&mbé shumé ng apli
kim, ku duhet t& p&rgendrojmé edhe forcat kryesore pér pund kérkimore
-shkencore. Kjo nuk do t& thoté t& mos béhen edhe studime t& miréfill
ta né fushat e shkencave fondamentale. N& k&ts drejtim ne duhet t
luftojmé mé shumé pér té pérvetsdsuar teoriné e shkencave natyrore «
teknike, me synim g€ t€ kuptojmé e t& zbatojms me sukses e nd shiall
t€ gjeré arritjet aplikative & kétyre shkencave dhe t'i vémé ato nd Jeti
Késhtu béhet kalimi nga teoria né& praktiké, késhtu luftohen edhe empi
rizmi e akademizmi n& veprimtariné shkencore. Njerézit tané t& shkencé
duhet ta konsiderojné rutinén t& dénueshme dhe jo krijuese né& studimi
e shkencés dhe né zbatimin e saj né praktiks, ta konsiderojné si nj& pen
gesé serioze, gé duhet luftuar me vendosméri. Por ata duhet t& luftojn:
po ashtu edhe spekulimet sofistike né cfarédo shkencé, pse kéto jo vetén
e shterpézojné dijen, por degjenerojné edhe shkencén.

N& kétg kuadér, gjithashtu, kérkohet t& zhvillohet logjika e Lidhjes s
teoris€ me praktikén, si né njerézit e shkencés, edhe né ata t& prodhimit
si nga Universiteti, edhe nga baza; si nga specialisti g€é punon né bazé
edhe nga ai q& punon né institucionet gendrore. Njerézit e shkencés du
het t& shkojné nga parimi se t& dhénat teorike dhe eksperimentale mune
té ngrihen né& shkencé atgherd kur jansd t& lidhura s&.toku né ményr
logiike.

Edhe vetém nga njé véshirim kaq i pérgjithshém i kétyre proble
meve t& médha t& shkencés mund t& dalim me konkluzionin se sa puné «
pérpjekje na duhet t& b&jmé tani dhe n& t& ardhmen pér t& zotéruar dhe
aplikuar arritjet e pé&rparimet e shkencés.

Shogéria influencon ng zhvillimin e shkencés, por edhe kjo influen
con né zhvillimin e shogérisé. Nj& hov t& madh i jep shkencés vecan&rish
revolucioni socialist. Dihet se ¢faré zhvillimi mori shkenca né revolucionir
demokratiko-borgjez francez, por Revolucioni i madh Socialist i Tetorit,
udh&hequr nga Lenini dhe Stalini, i dha njé shtytje kolosale shkencas.

Me fitoren e revolucionit popullor dhe ndértimin e socializmit ni
vendin toné shkenca ka marré njé hov t& madh. Eshté fakt i pamohue
shém. se shkencat tona shogérore, duke zbatuar vijén dhe politikén «
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Partisé, kané dhéné kontributin e tyre & cmuar pér sgarimin dhe argu-
mentimin shkencor t& ligjésive t& zhvillimit t& shogérisé socialiste, pér
mbrojtjen e doktrinds sé& marksizém-leninizmit dhe pér demaskimin
e pik&pamjeve e- t& praktikave borgjeze e revizioniste, pér pér-
punimin shkencor t& historisé s& lashté e t&é lavdishme t& popullit tong.
Nj& rol t& madh kang luajtur e luajné ato pér edukimin komunist t& pu-
nonjésve, pér pérsosjen e marrédhénieve né prodhim e té& superstrukturés
té shogérisé soné& socialiste.

Studime dhe punime t& réndésishme jané kryer pér zhvillimin me
ritme t& shpejta t& forcave prodhuese, Pér ngritjen e njé ekonomie kom-
plekse e t& pavarur dhe Pér ndértimin e bazés materialo-teknike t& so-
cializmit. Punétorét, kooperativistét e specialistét po cajné pérpara me
mendimet e tyre, b&jné propozime Pér permirésime, pér t& zévendésuar
té vjetrén me t& reng, .

Por, megjithé punén e madhe g€ béhet kudo, nuk mund t& themi
se &sht& arritur ai kuptim dhe vlerésim i drejté pér punén kérkimore
e studimore. Forca t& shumta teknike e shkencore nuk mobilizohen dhe
nuk japin si’ duhet kontributin e tyre né puné t& kualifikuar. Ka mjaft
raste g& puna operative e pérditshme komandon dhe drejton punén shken-
core, né vend gé t& ndodhé e kundérta. Gjithashtu, frenuese jan& edhe
konceptet ‘e ngushta e artizanale. Pérvoja e pérparuar, g& bazohet n&
mjaft elemente shkencore, nuk pérgjithésohet e zbatohet né shkallén
e duhur. Eshtg fakt, gjithashtu, se niveli i punétoréve &shts ngritur,
Po jo sa duhet pér kétd stad qé jemi dhe aq mé tepér pér stadin e mé-
tejshém.

Planet g& hartojmé bazohen né shkencé, prandaj ato jan& shkencore.
Por zbatimi i shkencés ng cdo sektor dhe degé, n& funksion t& zbatimit
t& planit, &shté akoma i dobét, pse edhe niveli i punés shkencore, pava-
résisht nga pérparimet g& kemi bérg, &shté ende i ulét. Duhet ngritur
niveli i punés shkencore né lufts Pér zbatimin e planit. Disa nuk i futen
thellé ké&tij problemi. T& tjerg, burokratg, gjoja «besnikd dhe & pérpiktés
né até q& &shté né plan, frenojné Pérparimet tekniko-shkencore. Kéta jané
konservatorét, burokratét, g€ nuk jané t& dispozuar drejt hapjes s& shken-
cés. Kjo vjen nga mungesa e pérgatitjes sé tyre shkencore, nga njé nivel
pérgatitjeje artizanale, e pamjaftueshme dhe frenuese. Ka gjithashtu edhe
pengesa administrative g i ushgejné kéto prirje,

N& k&to céshtje duhet t& bshet kthess e madhe nga udhshegjet e
i€ gjitha rangjeve, nga punétorst, kooperativistst e specialistst, nga kua-
drot e larta e t& mesme, kudo g€ pumeojng dhe drejtojnE. Duhet t& béher
pérpjekje e t& cahet m& me guxim, mé me siguri e né ményré metodike

n€ pérvetésimin dhe aplikimin e shkencés, Ndryshe, jo se nuk do t& ecet

Dérpara, por pérparimet do t& jens t& vogla dhe jo né pérputhje me de-
tyrat dhe me nevojat e médha e na rritje t& vendit.
Njergzit tang, qofshin kéta né aparate drejtuese apo né prodhim,

né gend&r apo n& bazé, lipset t& mbajné kurdoheré parasysh mésimin

pér té cilin ngulte k&mbé Lenini.
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«..t& mésojmé dhe pastaj t& kujdesemi g& shkenca t& mos mbetet
te ne njé fjalé e vdekur ose njé frazé e modés (g€ q&, s’kemi pse e
fshehim, ndodh te ne shpesh herd), gé shkenca té-béhet pjesé e pa-
ndaré e jet€s sond t& pérditshme, né ményré t& ploté dhe me t&
vérteté. Me njé fjalg, vazhdonte Lenini, nga ne duhet t& kérkohen
jo ato g& kérkon borgjezia e Evropés Peréndimore, por ato gé éshté
e denjé dhe e udhés t’i kérkohen njé vendi gé i ka caktuar vetes
si detyré t& bahet njé vend socialist» (V. I. Lenin, Veprat, v&ll. 33,
£. 550). -

Detyrat g pérmban raporti mbi zhvillimin e punds kérkimore-
shkencore, g& iu paraqit Plenumit, mendoj se duhet 18 konsiderchen si
pjest integrante e planit peséviecar & po pérgatisim. Shkenca duhet
té ndibmoj& planifikimin e prodhimit, t& paraprijé prodhimin dhe t'i hapé
perspektiva zhvillimit t8 ckonomisé dhe 18 kulturts, Projektplani po har-
tohet, po diskutohet né bazé dhe po vjen né organet gendrore. Por vendi-
met e kétij Plenumi nuk duhet t& kuptohen 1& shképutur nga plani i shta-
té pesévjecar dhe i€ mos shkohet me idené e gabuar «u b& ¢’u bé» dhe
studimet e punimet shkencore, g& kang t& b&jné me hartimin e pérmi-
résimin e pesévijecarit, i lihen spontaneitetit. Kjo nuk duhet t&8 ndo-
dh& né asnjé ményrs,

Natyrisht ky Plenum pér ndonja céshtje shiron edhe detyra pér njé
perspektivé dicka mé tej se objektivat e pesévjegarit t& shtaté. Por, duke
i pérfshiré né kuadrin e pesévjecarit detyrat kryesore pér zhvillimin e
shkencés dhe t& teknikés, ato duhet t8 na ndihmojné pér t& saktésuar
nevojat pér kuvadro, p&r fonde, pér bazé materiale, pér p&rmirésimin e
organizimit t& puné&s shkencore nga baza deri né gendér dhe pér de-
tyra 1€ tjera.

Synimi i téré& késaj pune duhet t& jets 0é zhvillimi i shkencés dhe
pérparimi teknik & béhen njé mbéshtetje e fugishme pér realizimin e
objektivave e t& detyrave t& médha g€ na presin. Lidhur me k&t& duhet
mbajtur miré parasysh ajo g& theksoi Plenumi i 7-t& ; Komitetit Qendror
qé peérpara shkencés shirchet detyra pér i vén€ mird mendjen dhe
shpatullat pes8vjecarit & ri 9& po hartejmé. Cdo gjé q& do t& parashi-
kohet gjaté pesévjecarit pér zhvillimin e forcave prodhuese dhe pérso-
sjen e marrédhé&nieve né prodhim, t& cilat lidhen edhe me shkencén e me
studimet shkencore, t& jetd medoemos e garantuar nga t€ gjitha piké-
pamjet, ,

Ke&tu problemi lipset t& shikohet n& dy aspekte: pér hartimin sa
mé shkencor t& ka&tij plani, sidomos Pér zbatimin n& jetd t& tij, si dhe
pér celjen e perspektivave pér mé tutje. Natyrisht, kjo presupozon edhe
saktésime e argumentime mg & plota né procesin e zbatimit t& dety- .
rave t€ planit. Pérparimi shkencor e teknik &shtd njé rezervé e madhe,
g€ duhet té pérdoret pér t& pérmirésuar e tejkaluar planet tona.

Hallkat dhe drejtimet kryesore t& punés kérkimore-shkencore dhe
t€ pe€rparimit teknik janZ p&rcaktuar né orientimet themelore gé Komi-
teti Qendror ka dhéns pér zhvillimin perspektiv i€ ckonomisé e t& kul-

i1




Enver Hozxha

turgs. Pér planin e shtaté pesévjecar ato konsistojné n& zhvillimin né

gjeré&si e né thellési té industrisé sé réndé nxjerrése, t& pasurimit e t& pér-

punimit t& mineraleve; né zhvillimin e fugizimin e bazés energjetike t&

vendit, kryesisht né industring e naftés; né pérfundimin dhe vénien me
aftési t& ploté shirytézimi té veprave q& revizionistét kinezé na i sa-
botuan dhe na i lan€ né mes t& rrugés, ku njé rol t& vecantd ka industria

mekanike; né zhvillimin e bujgésisé e t& blegtorisé; né plotésimin e ne-
vojave t&€ mbrojtjes sé vendit, si dhe pér zhvillimin e degéve dhe “sek-
toréve té tjeré té€ ekonomisé dhe t& kulturés.

Realizimi me sukses 1 kétyre objektivave, né& situatat & jané kri-
juar dhe né stadin aktual, kérkon njé konceptim sa mé t& drejté t&
punés shkencore dhe ng& térési t& zhvillimit e t8 thellimit t& revolucionit
tekniko-shkencor. Racionalizimet e novacionet g& b&hen nga punétorét e
specialistét dhe gé sjellin pérparime né& teknik&é mbéshteten patjetdr né
njé element empirik té pérparuar. N& to ka edhe nocione e elemente t&
shképutur té njohurive shkencore. Kéto racionalizime e novacione du-
het t& béhen, bile té shtohen, né ményré sasiore dhe cilésore. Kjo &shté
njé puné e gjeré masive, gé zgjidh probleme t€ réndésishme t& prodhi-

mit dhe duhet inkurajuar e organizuar mé miré, g& t'u pérgjigjet si du-.

het kushteve té& krijuara dhe detyrave t& mé&dha g& kemi pérpara.
Por ne duhet t& mos konfondojmé punén, si t& thuash, t& vogél shken-

core pér pérmirésim t& njé procesi, pér kryerjen e njé racionalizimi né& ,
fabriké, apo té njé pérmirésimi né bujgési, té cilai jané shumé t& dobi- :

shme dhe patjef“ér gé duhet té inkurajohen me t& gjitha ményrat, me
punén shkencore né njé kuptim mé té gjeré e t& mirsfillté té fjalés.
Nga puna shkencore kérkohet njé pérgjithésim, pérmirésim e trans-
formim i t€ré pozitiv né€ praktiké dhe n& teori, njé shpérthim cilésor, si t&
thuash nj& revolucion né prodhim, né tekniks, né teknologji apo né orga-

nizim, n€ (& gjithe fabrikén, né t& gjitha fabrikat e njéllojta e 18 pér-
aférta me t€, né fusha t& ndryshme té zhvillimit tens, duke u dhéns .

zgjidhje problemeve aktuale g& nxjerr jeta, si dhe t€ hapé perspektiva.
Kéto kérkesa pér punén kérkimore-shkencore lipset t& shihen né unitet

si nga punonjésit dhe studiuesit né bazé e né gendér. Ato kané t& b&jné
me rolin aktiv 1€ veté shkencés, me cilésing dhe me efektivitetin e punés.

ké&rkimore-shkencore. Largimi prej tyre &sht& me pasoja negative pér té

tanishmen dhe t& ardhmen e zhvillimit t& vendit dhe té vet& shkencés.
Me kété sy le té shohim fushén e teknologjisé e t& konstruksioneve.

Jané suksese ngritja e njé varg linjave, reparteve e uzinave me forcat

tona.. Po késhtu prodhimi i traktoréve, sondave, anijeve e mjeteve t&

tjera i€ transportit. Njé pjesé e miré e tyre jané ngritur e prodhuar
kryesisht né nivelin e teknologjisé ekzistuese e té modeleve t& njohura

Pérparimi i vendit éshté i pandaré nga zhvillimi i shkencés e i teknikés

pajisje edhe mbi bazén e nivelit ekzistues. Por tani ka

mé makineri e
ar_(glhm: koha, jan& krijuar edhe mundégsits,
mé mé meﬂpe‘rs‘pek’civé pér t& projektuar e prodhuar makineri e pajisje
te__ ‘b:peve_te rinj, me tregues e parametra tekniko-ekonomiks gé t'i pér-
giigjen nlveli.t té teknikés e t& teknologjisé s& sotme dhe t& mos nisemi
vetepm nga ajo g€ té prodhojmé# até tip g& realizohet e ndértochet ms
l.eh’ce,_pmj g€ nuk &shté kurdoheré mé i miri e mé& i pérshiatshmi. Késhiu
i zhvillojmé ne forecat prodhuese né rrugé ‘ekstensive dhe intensive. ‘

_Por, pénkété fushé shkencétarat, specialistét, novatorét dhe puno-
nges“rt e tjerg, _g’e‘ merren me puné krijuese e shkencore, duhet t& thons
f]g_le_p e tyre t& fugishme dhe t& b&jné vazhdimisht pyetjen: kjo g& b&j-
mé &shte meé e mira, mé efektivia dhe u pérshtatet nevojave e mundé-
sive fekor_lomlke e shogérore t& vendit tond? Pa béré kéts né praktiké nuk
5:10 té ecim me kohén, do t& flasim pPér domosdoshméring e thellimit ta
1nten51ﬁ1k1m1t té ekonomisé, por realisht nuk do t& bé&jmé sa duhet ng
krahasim me mundégsits g& ekzistojné e q& do t& na shtohen n& t& ardh:
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gé t& mendojmé e t& punoj-

rikonstruksionet dhe veprat e reja té pesévjecarit t& shtaté.

l\T.atyrisht, k&to nuk jané& probleme t& thjeshta e t& lehta. Ato duan
slil‘ume studime, krahasime e eksperimentime, sepse kétu kemi tEb&jma,
né radhé t& paré, me teknologjing, e cila, sic dihet, &shté nj& térési me-
’cgdash e procesesh t& ndérlikuara gé pérdoren n& pérpunimin e léndéve
tﬁ para e t& materialeve t& ndryshme gjaté procesit t& prodhimit pér
i shnd'efrruar ato né produkte t& gatshme. K&tu ndeshemi ne edhe me
mongpohg e teknologjisé, t& cilén kapitalistét e revizionist&t mundohen
ta pérdorin si mjet presionesh e nénshtrimi Pér popujt, gjé q& duhet
ta mbajmé miré parasysh ng punén toné.

) Ku]des _duhet pasur jo vetém pér prodhimet e vendit, por edhe
pér n?gh}zerlté e pajisjet g€ vazhdojmé té Importojmé, duke synuar gé
té keté njé harmonizim t& drejté midis nivelit t& pérparuar teknik té tyre
me bu.mme't e energjisé e t& léndéve t& para q& disponon vendi dhe 3
mos nisemi vetém nga ajo gé t& blejmé mé t& lirén, sepse mund t& na
dale mé shtrenjt. Po ashtu kérkohet t& jemi t& matur pér t& mos sy_-
nuar gé té sjellim pajisje superautomatike, g& jané shum& t& kushtye-
shme dhe nuk i vémé dot ng pérdorim.

~ Pérmirésimet e médha q& kérkohet t& béhen n& teknologji, né ts
g]"lth"a.degét e sektorét e ekonomisg, si dhe detyrat q& kemi e do tze‘ rriten
nfe_tg ardhmen pér t& projektuar e ndértuar me forcat tona mjaft vepra
tg reja,. s]gtrojn'_e’ me forc& dhe n& ményrs imperative nevojén e pérgatitjes

© 8€ kuadrit né kéts fushs. N& shkollat tona, t& mesme e t& larta, lipset

e 18 mundshme.

Ne kemi njé ekonomi té planifikuar e kursimtare, q& buron nga na- -
tyra e rendit ton& ekonomiko-shogéror, por jemi edhe vend i vogél.
Kéto na béjné gé té pérdorim e do té pérdorim pér njé kohé sa mé té

gjaté bazén materiale e teknike g& kemi krijuar, duke u kujdesur shu-

mé pér mirémbajtjen e saj. Ne do té vazhdojmé gjithashtu té prodhoj—{,‘

12

t€ rishikohen programet dhe niveli i mésimdhénies dhe i p& ij é
ishikok D il I € 1 pérgatijes s&
k}.ladmt pPér anet__ t_ekﬁnolog]lke té prodhimit, ashtu sikurse mund {8 stu-
fho}}et e('ihe plg/cesmu i boshllégeve g& ndihen pér disa specialitete, duke
1 pérgatitur né vend ose, po t& Jeté e nevojshme, mund t& dérgohen
disa kuadro pér specializim edhe jashtg.
Aktualisht vendi yn# po futet mé gjerésisht ni nj& stad 8 ri t&

i3




Enver Hoxha

industrisé mekanike, né até t€ industrisé makinandértuese. Sipas para-
projektplanit t& pesévjecarit té shtaté prodhimi i makinerive dhe i pajis-
jeve do té rritet afro 80 pér qind, né krahasim me pesévjecarini e gjashtg,
gjé qé nuk ka ndodhur né asnjé pesévjecar tjetér. Vetém pér objektet
e Ministrisé sé Industrisé e té Minierave, gjaté pesévjecarit t& ardhshém,
do t& duhet té prodhohen pér heré té& paré mbi 15 mijé tond makineri
e pajisje nga afro njé mijé toné & prodhohen gjithashtu pér heré té&

pard k&té vit. Do t& duhet t& béhen mbi 600 mijé formate e vizatime

pér uzinat e pasurimit té mineraleve, pér rikonstruktimin e ndértimin
e mjaft ndérmarrjeve e uzinave té shkrirjes sé mineraleve, té industrisé

kimike, t& industrisé sé& drurit etj. Kjo &shté ana sasiore e problemit |

dhe vetém pér njé dikaster, gqé ka kérkesat dhe véshtirésité e veta, por
ana cilésore e kétij problemi éshté akoma mé e ndérlikuar.

Njé pérvojé té tillé né kété shkallé ne nuk e kemi, por duhet dhe
me siguri g€ do ta fitojmé& Nevojat do t& na béjné t& cajmé pérpara sig
kemi caré deri tani né té gjitha fushat e jetds dhe té shkencds. Ne e

dimé& miré até c¢’ka shkruajtur Engelsi, duke analizuar lidhjen dialek-

tike midis shkencés dhe nevojave té praktikés:

«Né gofté se teknika varet né njé shkallé té konsiderueshme

"nga gjendja e shkencés, né njé shkallé akoma mé té madhe shken-
ca varet nga gjendja dhe nga nevojat e tekniké&s. Kur shogérisé

i paragitet njé nevojé teknike, ajo e con shkencén shumé mé pér-

para se sa dhjeté universitete» (K. Marks — F. Engels, -Vepra t&
zgjedhura, véll. 2, f. 480).

Si u jan& futur shkencat teknike e natyrore problemeve g& kemi
pérpara pér ndértimin dhe rikonstruksionin? Sa jan& té angazhuar nje-
rézit e shkencés me kéto dhe si po i zgjidhin detyrat e caktuara qysh

dy-tre vjet mé paré? Nga sa jam informuar, pér dy vjetét e kaluar, nga

59 studime t& parashikuara, gé duhej té kryheshin nga institutet dhe
grupet e punés té Ministrisé sé Industrisé e t& Minierave, t& Industrisé
sé Lehtg, t& Bujgésisé e t& Ndértimit, njé e treta e tyre nuk ishin reali-
zuar dhe njé& pjesé qé &shté pérfunduar akoma nuk &shté diskutuar e
miratuar. Ndérsa brenda vitit 1980 duhet t& pérfundojné rreth 160 stu-
dime e projektime té llojeve té ndryshme, nga vetém 39 g& jans kryer
gjaté dy vjetéve té fundit. -

Kjo gjendje nuk é&shté aspak e kénagshme dhe mungon angazhimi se-
rioz, kooperimi dhe kontrolli. Po zbatimi i kétyre studimeve sa probleme
e véshtirési do t& na nxjerré dhe sa kohé& do t& kérkojé? Pér disa nga
veprat g€ jané né planin e kétij viti, dhe pér té tjera gé& parashikohet t&

fillojn€ n&€ vitin 1981, detyrat pér makinerité uzinave mekanike u kand |
shkuar né global, né vlefté. Por t& ¢faré 1loji do t& jend k&to makineri, kush"

do t'i projektojé dhe ¢’destinacion kang, ende nuk dihet si duhet. N& kéte
rast ne mund té flasim sa t& duam pér plane shkencore dhe pér shkencé
né industriné mekanike, por objektivat nuk jané t& garantuara. Pér kéto
¢éshtje duhet ulur kémbékryq dhe té béhet kthesé sa mé parg, t& vihen
njerézit né meényré té garté.para-detyrave dhe nevojave gé ka vendi.
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Né raport nuk flitet sa duhet pérl problemet shkencore té elektro e
termoenergjetikés. Mirépo kétu mendoj se marrin shumé réndési studimet
prognozé pér burime t€ reja té€ energjisé, pér shirirjen e fugizimin e siste-

. mit unik energjetik dhe pér shfrytézimin me nivel mé t& larté shkencor °
- 1€ 1ij, me g&llim g& t& rritet shkalla e sigurisé s& furnizimit {& pérdoruesve

18 energjisé elektrike, si dhe ftreguesit ekonomikg, pér futjen mé té
gjeré t& energjisé elektrike né prodhim dhe pér automatizimin e proceseve
té ndryshme té& punés.

Studimet, projektimet dhe eksperimentimet pér problemet e iermo-
energjetikés duhen ngritur né njé nivel mé té& larté shkencor dhe orga- -

~ nizativ. Ato duhet t& rrokin probleme té réndésishme, si¢ jané studimi.

shkencor i bilanceve energjetike t& veprave me konsum t& madh, t& rajo-
neve industriale e deri né shkallé kombétare. Duhet t& béhen studime pér
djegien mé t& miré té léndés djegése t& ngurté, duke i pérshtatur pajisjet
termogjeneruese p&r qymyret e llojeve té ndryshme dhe me energji elek-
trike, p&r rritjen e shkallés s& pérgendrimit t& burimeve gjeneruese t&
energjisé termike, me géllim qé kjo energji t& pérdoret né ményré kom-
plekse né industri, bujgési, pér ngrohje etj. ’

NEé bazé t& politikds agrare marksiste-leniniste t& Partisé bujgésia
joné ka ecur dhe po ecén pérpara né rrugé origjinale, t& drejté dhe me
perspektiva t& garta. Ne mbajmé sot afro 2/3 e popullsisé me banim né
fshat dhe do t& vazhdojmé ta mbajmé késhtu pjesén mé t& madhe té saj.

- Kété e bé&jmeé duke zhvilluar bujgésiné né rrugé intensive dhe ekstensive,

si dhe duke futur né territorin e fshatit mé gjerdsisht edhe industring e
veprimtari t& degéve e sekioréve té tjeré t& ekonomisé. Megjithats, gjith-
moné vendin kryesor né fshat do ta zéré bujgésia. Ne ecim né rrugén e

- intensifikimit t& prodhimit bujgésor, né kushtet kur vazhdojmé t& shtojmé

krah&t e punés né bujgési nga popullsia e fshatit dhe pjesérisht edhe nga
gyteti. Po késhtu ne po zbatojmé me sukses politikén e ngushtimit té
vazhdueshém té dallimeve midis fshatit dhe gytetit.

Ecja né keté rrugé &shté njé sukses i madh, né interes t& t& gjithé
shoqérisg, gjé g& nuk ndodh asgjékundi né boté, ku fshati po boshatiset
dhe bujgésia po degradohet. Nga njéra ang, kapitalistét e revizionistét fla-
sin pér kthimin e vendeve t& tyre né industriale ¢ superindustriale, por,
nga ana tjetér, ata ndodhen pérpara fakteve t& pamohueshme t& mbet-

‘jes.né& vend dhe t& rénies sé prodhimit bujgésor, t& krizave & thella agrare,

té perspektivave t& zymta dhe t& panikut gé i ka kapur. Ku me gojé t&
ploté e ku me gjysém zéri ata jané té detyruar t'i pohojné kéto fenomene

_-nga pozitat e neomaltuzianizmit.

Cuarja mé pérpara e arritjeve né fushén e politikés agrare, ?érparimi
i fshatit dhe zhvillimi i bujqésisé, afrimi i tij dhe ecja krah pér krah me

“qytetin -shtrojné defyra té€ médha para shkencave bujg&sere, ekonomike e
- shogérore, pér t& studiuar thellé problemet e zhvillimit ekstensiv dhe inten-
- siv t& bujq8sisg, ato t& harmonizimit t& degéve t& prodhimit bujgésor e &
- efektivitetit, t& pérsosjes sé marrédhénieve té shpérndarjes ¢ t8 kémbimit,
' 1€ pérparimit arsimor, kulturor e shogéror t& fshatit toné socialist.

Partia jon& luan njé rol luftarak dhe pararcjé né ‘mbrojtjen e marksi-
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né kushte e rrethana té vecanta, t& rrethuar nga armiq t& egér imperia-

listé e revizionistd, té ecim me sukses pérpara dhe né rrugé té pacara.

Duke e paré késhtu céshtjen, pérpara shkencave shogérore dalin detyra  tjera g& mxjerr jeta dhe zhvillimi yné revolucionar. Shkencat shogérore

. & orientohen, para sé& gjithash, nga tematika aktuale dhe nga ato proble-
. me g& kérkojné zgjidhje, sepse nuk &shté normale g& akoma nuk kemi né

e probleme t& médha, sl pér pérgjithésimin e p&rvojés sé n_evollluciqpit,e te
ndértimit toné socialist, ashtu edhe pér té€ argumentuar né meényreé sa me
shkencore perspektivat e zhvillimit toné. :

Borgjezia dhe revizionistét, gjithé kalemxhinji€ e kapitalit: filozofg, -

politikané, ekonomisté, sociologé, historiané e lakenj 1& tjere t& jcyre
jané né ethe dhe béjné pérpjekje pér té zbukuruz_ar e mbroﬁur‘_ ren{:hp e
kalbur e shtypés kapitalist, pér {é penguar revolucu‘)n.l.n dhe 11_.1ften gl_lqm—
tare té popujve, pér té luftuar e revizionuar teoriné marksiste-leniniste

- pér revolucionin, pér partiné e klasés punétore e diktaturén e proletariatit,

pér ndértimin e socializmit, luftén e klasave dhe probleme ‘Eé tjera __kardi-
nale té saj. Né k&té llum g& ka gatuar borgjezia nd‘érkon_}b.gtzfxre, né ];ua~
drin e synimeve globale kundérrevolucionare t& strategjisé imperialiste,
sshté detyré& imperative qé shkencat shogérore, nén u‘dl.r_léheqjc_en. e l?ar’clsfz,
& lozin nj& rol mé t& madh pér té mbrojtur rna‘rksme'a.m-lv.ar.].mm%nnn.,"per
t& hapur perspektivat dhe pér t& nxjerré mé miré né drité pérvojén e
revolucionit toné socialist.

Revolucioni i madh Socialist i Tetorit, i udhéhequr nga Lenini dhe
Stalini né bazé t& doktrinés s& Marksit e t& Engelsit, éshté i njohur né t&
gjithé botén, prandaj t& téré flasin pér t&, pér t& miré e pér t& ke’q_, k}}rse
revolucioni yné relativisht njihet mé pak. Shumica dérrmuese e njerézve
né boté e diné se ekziston njé Shqipéri socialiste, gé géndron e patundur

{: Pérparimi i vendit éshté i pandaré nga zhwillimi i shkencés e i teknikés

dhe g& ka njé vijé té sajén, por ata habiten dhe thon&: «Si ngjet kjo, si

géndron késhtu kjo Shqipéri?». Eshté detyré e sh*kencave_tong §hoqéror§,
qé, me pérgjithésimet dhe studimet shkencore, t& glflp]egolne ?aktox_‘et
objéktivé e subjektivé t& revolucionit e t& ndértimit toné socialist, te shpje-
gojné se situata q& u krijua te ne u shfrytézua nga Partia, duf!u.:e ndygkur me
besnikéri teoring marksiste-leniniste né kushtet konkrete t& vepdrc toné.
Kjo teori na méson rrugén revolucionare népér € ci_lén absoluju?ht_do te
kalojné edhe & tjerdt, duke shkatérruar imperializmin dhe revizionizmin.

Né epokén e sotme, pavarésisht nga presionet, shantazhet, mashtrimet
e‘korrupsionet, po ndodh ajo g& kané parashikuar shkencérisht klasikét

tana t& médhenj, Marksi, Engelsi, Lenini dhe Stalini, g€ kontradikta an-

tagoniste midis forcave prodhuese dhe marrédhénieve kapitaliste sh?ry.—
tézuese e shtypése né prodhim ka hyré né rrugén e zgjidhjes. ProLe.tama’uj
qé shtypet e shirytézohet, milionat e té uriturve né Azi, né Afriké ng
Amerikén Latine e kudo né boté do té durojné gjer né njéfaré pike kur
s'mban mé dhe, me siguri, do t& shpérthejné né revolucion.

Vendi yné socialist &sht&é dhe duhet té béhet akoma mé sl}umé njé
shembull frymézimi e inkurajimi pér proletariatin dhe pér popujt e shty-

pur t& botés. Kétej del edhe njé heré domosdoshméria qé shkencat tona:

shogérore: politiko-filozofike, ekonomike, historike, t& gjuhésisg, :cé e@o-
grafisé e té tjera, t& b&jné studime e pérgjith&sime komplekse pér hlst.(.)—
riné e lashté té popullit shgiptar, pér t& kaluarén heroike dhe gjenezén
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zém-leninizmit. Jeta e solli gé ne t& ndértojmé socializmin né vendin toné e tij, pér historing e gjuhés dhe formimin e kombit ton, pér epopens e la-

~vdishme t& Luftés Nacionalclirimtare, pér rrugén népér & cilén kemi ecur
ne pér vendosjen e diktaturés sé proletariatit, pér krijimin dhe zhvillimin
e ekonomisg dhe t& kulturés socialiste dhe pér njé varg problemesh té

duart e popullit historing e periudhés sé& ndértimit socialist, .ashtu
sikurse nuk kemi studime t& thelluara psr mendimin filozofik, politik

. dhe ekonomik t& Partisé soné, pér problemet ¢ ndértimit t& ploté t& sho-
. gérisg soné socialiste, pér pérgjithésime n& fushén e marrédhénieve ndér-
. kombétare. Gjithashtu duhen béré studime p&r t& dernaskuar mbi baza

shkencore piképamjet reaksionare né shkencé. Studime mé t& gjera ¢ mé
té thella pritet t& béhen n& fushén e artit toné ushtarak popullor etj.
Shkencat shogérore, shkolla, arti dhe kultura jon& kérkohet & mili-
tojné mé miré pér kalitjen revolucionare dhe edukimin e njeriut toné t&
ri, t& brumosur me botékuptimin marksist-leninist, p&r t& kuptuar dhe
-zbatuar me konsekuencé vijén dhe politikén e drejté t& Partisé song.
Nj& vend i pérparuar, gé ndérton socializmin e vértets, duhet t& da-
lohet edhe nga kultura materiale e shpirtérore e popullit, nga meényra

. socialiste e jetesés, duke filluar mga njeriu yné i ri e ngritja kulturore e

njerézve tan€, nga zhvillimi e kujdesi g& tregohet pér shéndetin e po-
pullit, pér problemet e urbanistikés e t& arkitekturés dhe deri ng treg-
tiné e shérbimin e kulturuar, ai duhet t& dallohet n& cdo fushé t& jetés.
‘Kéto kérkojné njé puné studimore-shkencore me horizont e perspektiva
‘me t€ gjera, ashtu sikurse kérkohet t& merren masa mé t& mira nga ana e
organeve shtetérore dhe gjithé levat e tjera t& Partisé.

Gjithashtu, organizatat e masave, gé& jané pér ditd nd kontakte me
masat e gjera punonjése, t& gytetit e t& fshatit, pér ta véns punén e tyre

. mbi baza mé shkencore, mund dhe duhet t& ndérmarrin me forcat e tyre

t& brendshme dhe me aktivistét mé shumé studime né fushén politike,
ideclogjike, sociologjike etj. Kjo ag mé tepér &shtd e domosdoshme né
mungesé t& ndonjé organi apo instituti t& posagém, i cili do t& studjonte’
kéto probleme.

Shkenca dhe puna kérkimore-shkencore kang arritur né njé stad zhvi-

limi dhe sot ballafagohen me detyra e kérkesa t& atilla & diktojn& nevo-
jén e njé drejtimi e organizimi mg {8 pérsosur nga gendra deri n& bhazé.
Deri sa themi g& revolucionin né shkencé dhe n& tekniké e b&jné masat,
gj€ g€ n& vendin toné &shté njé realitet i padiskutueshém, atéheré ngritjes

" né shkallg t& reja t& k&tij revolucioni me duhet i pérgjigjemi edhe me
. njé drejtim e organizim mé efikas. Kjo b&het mé imperative po t& mbaj-

méE parasysh natyrén, véshtirésité dhe kompleksitetin e veprimtarisé e t&
punés kérkimore-shkencore, nga puna mé e thjeshté novatore e krijuese,
deri te veprimtaria mé e ndérlikuar shkencore.

Kétu dalin njé varg céshtjesh, t& cilat, pér kohén e vet, i kemi gjy-

_kuar se kané genég té drejta, por, n& kushtet e detyrat e reja, duhen rivie-
résuar e zgjidhur mé miré. Té gjithé kéta njeréz e hallka t& shkencés, t&
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veprimtarisé shkencore e novatore, sa jané né& vendin gé u takon, ky or-
ganizim gé kemi sa ndihmon pér guarjen pérpara t& punéve dhe si mund
& pérmirésohet mé tej? Forcat njerézore, materiale, financiare e valuto-
re sa 1 mbéshtesin objektivat qé shtrojmé, sepse ato mund t& na duken
t€ mjaftueshme e t& miréqgena, kur nuk jané dhe mund t& mos jené t& tilla.
Mirépo kjo mund t'i veréd na piképyetje mjaft nga ato detyra gé caktojmé
né fushén e zhvillimit t& shkencds dhe t& teknikés, S
N umitetin drejtues t& ¢do institucioni shtetéror, né gendér e ng bazi,
duhet t& ekzistojé drejtimi politik dhe ai ekonomik, q& z&né vendin e paré,
- N& radhé t& dyts, dhe si ndihmas i t& parit, vijné organizmat shkencore
dhe mé pas administrata, e cila ka rolin dhe funksionet e saj né shérbim
té ¢do institucioni. S’ka dyshim q& gjithé veprimtaria shtetérore udhéhi-
get nga njé puné shkencore e vecanté, specifike dhe e harmonizuar sé
toku. Karakteri frenues dhe burokratik, g& shfaget disa heré na drejtim
2 né organizim, t& luftohet dhe jo t& pranchet nga udhéheqja politike dhe
ekonomike. Shfagjet e burokratizmit e t& liberalizmit &shté e. domosdo-
shme t€ luftohen me vendosméri, sepse pengojné me njé mijé lloj me-
ayrash aplikimin e shkencés dhe t& t& rejave té saj. )
Udhéheqgja politike dhe ajo operative t& mos ngelet né cikérima, por
t€ keté iniciativé dhe t& mos u ruhet telasheve dhe kokécarjeve. Mendimi
shkencor e novator duhet t& dégjohen dhe & nxiten pér propozimet e do-
bishme, pér i dh&né hov prodhimit dhe gjithé veprimtarive t& tjera, qofts
me afat t& afért, gofté n& perspektivé. Ato duhet t& aplikchen dhe jo ti
mbulojé pluhuri. N& njé veprim t& tillé duket si hapi shkencor g& béhet,
ashtu edhe rezultati q& ai sjell né zhvillimin e prodhimit dhe né fushén
shogérore.
Imediate &shté gjithashtu t& shikohet sa efektive jan& puna dhe var-
. tésia e instituteve dhe e organizmave t& ndryshme shkencore £8 dikastereve
gendrore dhe t& Akademiss s& Shkencave. Institutet dikasteriale duhet t&
merren me probleme shkencore dhe.teknike gé lidhen ngusht& me cuarjen
pérpara t& prodhimit, t& arsimit e t& kultursds dhe jo t& kthehen né organe
veprimi administrativ, sic pérdoren shpesh sot. N& hapat e métejshme qé
do t& béhen mund t& lindé nevoja e krijimit t& disa organizmave & reja
shkencore t& specializuara, por kjo puné &shté e domosdoshme t& bahet
me shumé kujdes, e matur e me doréd t& shirénguar, sepse edhe shkencés
duam ta cojmé pérpara, por duhet t& luftojmé edhe frymén e «instituto-
manisé.

Institutet 1 kemi konsideruar bérthama g€ duhet t& b&né vetd puni
shkencore, por kérkohet q& ato 48 mbéshteten fugimisht né ata mijéra ¢
mijéra kuadro t& larts, t& mesém dhe punétoré e kooperativisté t& para-
rojés, ku &shté edhe rezerva m& e madhe. Vetém késhtu mund +i jepel

njé shiytje e re e métejshme punés novatore dhe kérkimore shkencore.
Né kuvadrin e hallkave t& punés shkencore njé rol t& posacdm kané
ndérmarrje ¢

byroté teknike ¢ teknologjike, si dhe késhillat shkencore ngé
kooperativa. Né k&t8 drejtim kérkohet t& luftohen shf

“torit g& ndjek dhe kontrollon prodhimin. Né ndonjé rast ato do t& b&jné

Pérparimi i vendit éshté i pandaré nga zhvillimi i shkencés e i teknikés

edhe t& tilla, por kjo t& mos béhet rrugé. Byrove teknike e teknologj.i.ke
dhe késhillave shkencore t'u pércaktohen mé miré detyrat dhe 1é shén-
doshet puna e tyre, duke aktivizuar rreth tyre dhjetéra sp?cialiqé ~t&
larté e gindra punétoré e kooperativisté me pérvojé pune e t& arsimuar
qé ka cdo ndérmarrje e kooperative. :

Puna novatore dhe ajo kérkimore-shkencore népér ndérmarrje e né
kooperativa bujgésore &shté dhe lipset t& jeté shumé mé e gieré se sa
puna e drejtpérdrejté gé bé&jné byroté teknike e teknologjike dhe kes_h}.-
llat shkencore. Kjo veprimtari e pérditshme duhet té orientohet mé miré,
& pérkrahet e té nxitet me t€ gjitha ményrat. Prej saj lindin e do te
lindin vazhdimisht iniciativa té vlefshme, té planifikuara e té paplani-

~ fikuara. Detyra &shté g& ato {& vlerésohen, t& shoshiten, si i thoné fja-

18s, pastaj t& merren masa gé t& zbatohen. Dora-dorés té kalohet mé tej,
né masivizimin, specializimin e pérgendrimin e tyre dhe t& mos nxirren:
pengesa burokratike, sic ndodh disa her& né praktiké, me pretekst se «the-
melore &shté realizimi i planit», se «ky ose ai novacion nuk ka t& b&jé me
profilin e nd&rmarrjes» etj., etj. » .
Si né cdo veprimtari tjetér, edhe né pundn kérkimore-shkencore nje--
riu, i edvukuar politikisht e ideologjikisht dhe i p&rgatitur shkencérisht,
&shté faktori vendimtar pér cuarjen e¢ punéve pérpara. Partia ka pérgati-
tur tani njé armaté t8 téré kuadrosh, té larté e t&-mesém, gé& cdo vit shto-

. hen. Ké&ta i kané dhéné njé zhvillim té madh shkencés, diturisé dhe rezul-

tatet si kudo, edhe né& ké&t€ fushé, duken, preken. Megjithat8, mendoj se
duhej dhe duhet {€ b&jn€ akoma mé shumé. Atje ku kemi krijuar kushie
ecet mé& me guxim, por giten edhe shumé pengesa, objekiive dhe su-
bjektive, n& dhénien e maksimumit nga ana e njerézve t& shkencés. Ka nga
kéta gq& u mungon vullneti pér puné krijuese shkencore, harrojné se ¢do
disipling shkencore ka dhe kérkon metodén e vet t& kérkimit, t& zhvillimit,
té aplikimit, t& konceptimit, bazén ku zbatohet ajo shikencd.

Kérkesa &shté me vend; po edhe udhéhegja e bazés nuk e kupton e
nuk bén sa duhet pérpjekje g& ta kuptojé shkencén dhe at& nevojé té ma-

~dhe gé ka prodhimi pér zbatimin e saj. Ka drejtues & mendojné se ding

gjithcka, prandaj nuk e pérfillin mendimin e specialistéve g& ka pérga-
titur Partia pér fusha e sekioré nga mé t& ndryshmit. Mund t& jesh drej-
tues, po kjo nuk do té thoté se i di t& gjitha, bile nuk kérkohet _t’i dish.
Por gé t& mésosh e t& dégjosh nga ata qé diné k&té drejtuesi duhet ~ta}
b&jé medomosdo. NE t& nj&jtén kohg, specialisi&t, g& Partia dhe populli i
kan& pérgatitur me aq mund e sakrifica, mendimet e veprimet, problemet
shkencore e teknike, kérkesat g& shtrojné prodhimi, arsimi, kultura, mbroj-
tja etj. duhet edhe atat’i gjykojné mbi bazén e teorisé soné marksiste-leni~
niste. Késhtu shmangen si rreziget e nénvleftésimit t& shkencés e t& tekni-
kés, ashtu dhe rreziget e teknokratizmit. :

Edhe njé céshtje tjetér duhet t& béhet miré e qartd. Né rast se né
prodhim apo né sektoré t€ tjeré shtohet numri i kuadrove t& lartg, atéhe-
re Partia pret dhe kérkon nga ana e tyre g8, né bashképunim me kolek-
tivat punonjése, t& b&€hen pérmirésime e ndryshime progresive; ndryshe
puna e tyre nuk do t& japé efektin e déshiruar. Natyrisht, kuadrot e pro-
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dhimit pérgjigjen dhe duhet t& pérgjigjen, né radh& t& parg, "pér hfar‘t_i- ;
min e zZbatimin e planit mbi bazén e kérkesave t& shkencés e té te}imke.g, L
por kérkohet gé ata t& japin kontributin e tyre t& vlefshém edhe né punét :

kaérkimore, shkencore e teknike. o

Prandaj inxhinier&t, agronomét, ekonomistét dhe gjithé specialistét e
tjeré duhet t& ngarkohen me detyra e me plane konkrete, duke .kérkuar, :‘
nér shembull, gé brenda kétij ose atij afati parametrat teknologjiké, me-
kanizimi, kursimi, rendimenti i kulturave bujgésore etj. t& arrijné né kéto:
ose né ato nivele. Kjo do t& ndihmojé edhe pér masivizimin e shkencés.
Partia kérkon efektivitet t& prodhimit, por kjo nuk mund t& arrihet pa
ofektivitet 18 punds kérkimore-shkencore.

Fidanishte e pérgatitjes s& kuadrove t& zot€, & shkencétaréve tané,
jan®d Universiteti dhe shkollat e tjera t& larta. Detyra kryesore e tyre 'évSkl‘t'é ‘
t& nxjerrin kuadro, shkencétaré té zoté né cdo drejtim, né cdo 1&ndé e
disipliné. .

Pér i arritur kétij qéllimi cilésia duhet kérkuar né radhgé t& paré€ te
pedagogu. Prandaj éshté e domosdoshme té béhet zgjedhje e sakté e tyre.
Ata duhet t& jend jo vetém t& zoté né lénd&t pérkatése, por edhe kérkues !

si ndaj vetes, ashtu edhe ndaj studentéve, zhvillues & teorisé dhe njohés:

+5 mird té zbatimit t& shkencés. Ata duhet t& shquhen pér metodg, stil dhe -
disipliné shkencore. Shkencén dhe zhvillimin e saj ta kené pasipn, kjon’c’g
behet njé jeté e dyté dhe funksionin e pedagogut t& mos e konsiderojné si
dicka sa pér té fituar mjetet e jetesés. Nése né shkollat tona t& larta ka té
tilla pedégog‘é gé jané té pazoté, ashtu si edhe né institutet kérki{nore—
~shkencore, kéta t&>zévendésohen menjéheré me kuadro mé té afté. ‘

Pér njé puné frytdhénése shkencere, n8 cdo disipling t& shkencgs,
duhet t& maten me shumé kujdes koha e studimeve, ngarkesa e pedago-
géve dhe e studentéve, puna teorike dhe ajo laboratorike, puna mégsimore, '
dhe, nga ana tjetér, puna praktike dhe ushtarake, si dhe pushimet e do-
mosdoshme. ‘

Duhet studiuar gjithashtu ¢na ka dhéné pérvoja e derl”c_a'_shrpe. A
sshté e mjaftueshme koha e studimeve gé kemi caktuar né dril.phnat e
ndryshme shkencore? Pér kété géllim kérlohet t8 praktikchet njé ?q.ask.nke—
punim i ngusht® ng mes fakulteteve t& Universitetit e shkoﬂaye.te tjera
t8 larta pér disiplinat e tyre t& ndryshme, pikérisht pér ‘studrrmP e ve-
cantd dhe n& térési t& tyre dhe, né bazé t& analizave konkrete e {€ orien--
timeve t& reja, t& béhen ndryshime dhe pérmirésime.

Universiteti dhe shkollat e larta s’ka dyshim gé duhet t& pajisen me
laboratord, me biblioteka dhe me té gjitha mjetet e tjera té domgsc}oshmez
por, natyrisht, jo pérnjéheré nga mé té sofistikuarat, sa'té mos diné pastaj
si ¥ pérdorin. . )

Vartésia e Universitetit dhe e instituteve t& larta arsimore nga Ml:
nistria e Arsimit dhe e Kultur8s nuk mund ti b&jé dikasteret e tjera g€

ta lajné duart nga kujdesi dhe ndihma q& lipset t'u japin kétyre institu- .
cioneve. Né t& kundértén, ato )
nistring e Arsimit dhe t& Kulturés ose me organin
4a studiohet pér drejtimiin e shkollave t& larta.

Gjithashtu duhet t& forcohet mé tej edhe lidhja e

shtetéror qé propozohet
Universitetit dhe e‘;
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shkollave té larta me bazén, ashtu si¢c duhet ta forcojné e ta thellojné kété
lidhje edhe Akademia e Shkencave e institucionet e tjera kérkimore-shken-
core. Kjo nuk duhet kuptuar si njé lidhje midis dekanatit e dikasterit,
por sidomos e specialistit t& larté me bazén dhe me udh&heqjen e saj. Por
edhe udhéheqgja duhet t& keté mirésiné dhe logjikén gé t'i dégjojé me

. vémendje specialistét. Ajo dubet ta ndjeké shkencén, ta mésojé dhe ta
 aplikojé até. Késhtu dubet kuptuar kjo puné.

E shtrojmé kété detyré sepse nuk e shohim ende até€ integrim t& ne-
vojshém e t& mundshém midis pedagogéve e punonjésve shkencoré t& Uni-
versitetit, t& shkollave t& larta dhe t& institucioneve shkencore me prodhi-
min, né ményré qé punonjésit e gjithé kétyre institucioneve, gé jané edhe
me grada shkencore, ta thoné mé me kompetencé dhe me pérgjegjési shte-

' térore fjalén e tyre pér problemet e ndryshme gé shqetésojné prodhimin.

Neve nuk na duhen, si me théng, vetém «késhilltaré fakultativé> gé he-
dhin ndonjé mendim kur u kérkohet, ose gé& studiojné ndonjé problem até~
herd kur u duhet pér vete, sa pér té marré njé gradé apo titull shkencor,
por mendimet e studimet e tyre duhet t’i shérbejné kryesisht rritjes sé&
prodhimit apo cuarjes pérpara té shkencés.

Né kété fushé mbase do studiuar pérvoja e organizimit t& punés né
fakultetin e mjekésisé, ku pedagogét jané edhe mjeké né klinikat pér-
katése, ndérsa shefat e katedrave, g& jané punonjésit mé t& kualifikuar

. t& mjekésise, drejtojné e udhéheqin edhe klinikat. Kéta pérgjigien jo vetém
_ pér pérgatitjen e miré t& kuadrit, por edhe pér kurimin me baza shkencore

té pacientéve né klinikat g& drejtojné. - _

Shembuj t& tillg, por t& rrallg, ka edhe né shkencat teknike e natyrore,
sic éshté rasti 1 profesor Petrit Radovickés, i cili drejton katedrén e centra-
leve elektrike n& Universitet dhe seksionin e shkencave teknike n& Aka-
demi, &shté né t& njéjtén kohé edhe kryeinxhinier né Institutin e projek-
timit t& hidrocentraleve, ku gjithashtu pérgjigjet njé&lloj si p&r detyrat e
tjera dhe ndjek hap pas hapi zbatimin e projekteve gé drejton.

Shkenca méschet n# skkolla, por, duke kaluar k#tej, mésohet edhe
jashtd shkollés. Prandaj Partia duhet t& zhvilloj&, té organizojé dhe t&
drejtojé né masat njé etje t& madhe pér njohurité shkencore, jo vetém

né institucione, por dhe jasht& tyre. Njé déshirg, njé interesim i tillé, si-

domos nga ana e t& rinjve, por edhe e t& moshuarve, nuk duket né até
masé q& nevojitet. Ka kénaqési pér bagazhin, qofté edhe & miré, gé me-
rret né shkollé dhe shkohet me mendimin se mjafton diploma gé& futet né

xhep, pse me t& mund t& hapet ¢do porté. Diploma, g€ pérfagéson pérpje-
‘kijet e nj& pjese studimore t& konsiderueshme t& jetés, &shtg e vérteté gé .

& hap portén, por ka shumé kthina, shumé rrugg, t& ndritura dhe t€
erréta, gé kérkohet t& sqgarohen, t& zbulohen e t& ndrigcohen. Kjo s'mund té
béhet pa dituri t& gjera, pa nxéné vazhdimisht, pa nxjerré konkluzione'
1é atilla gé& 1& shtyjné pérpara mendimin krijues. .
Kuadrot e lartd do t'i futen mé miré punss shkencore kur t€ré sistemni

_ e tyre n& Universitet apo né shkollat e tjera t& larta zgjat 4-5 vjet. Mirépo

jeta e atyre gé pérfundojné studimet &shté pérpara, po edhe detyrat gé

u ngarkochen rriten dhe dijenité shiohen e zgjerohen. Né ké&to kushte
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:«kual‘ifﬂ.«:imi i vazhdueshém &shta i domosdoshém pér t& gjithé kuadrot ¢ hen ato ekzistueset, si do t& zhvillohet pérgendrimi, specializimi e koope-
specialistat, ::iul;e.pérdorur Pér kété qéllim te& gjitha rrugét e praktikat ¢ [imi, ku do t& synojé dhe cfaré duhet t& arrijé lévizja novatore etj.
g’lundshme., .mfilwduale dhe ng ményré t& organizuar, duke gjalléruar de- NEé plan duhet t& parashikohen mir& edhe fondet buxhetore shtetérore
da‘;:zt e_:kr%tlken shkenc_ore:_ I?étej" del g& edhe kualifikimi pasuniversitar pér zhvillimin e shkencave dhe t& pérdoren ato vetém pgr kétd -gallim.
ul et_ ’ce" v1}1et n}b1 baza mé (& shéndosha shkencore, sepse sot ai pérfshin Dikasteret, ashtu si dhe Akademia e Shkencave, duhet t& ken& buxhetin e
hje pjesé Ee vogél kuadro_.sh dhga vetém né disa specialitete. Ai &shts e ne- tyre, investimet dhe fondet e nevojshme jo vetém pér plotésimin e dety-
:vo;»shme t€ lidhet ngushts me jetén dhe ti shérbejns zgjidhjes s& proble. rave t& parashikuara né plan pér studime, kérkime shkencore e pérpari-
meve. . ' ' me teknike, por edhe ndonjé rezervé t& domosdoshme pér t'u hapur rru-
. Kuadrot dhe punonjésit, né pérgjithasi, duan té mésojné dhe t& nji- gen 1€ rejave té shkencéds t& paparashikuara g€ u nxjerr puna dhe

]

hen edhe me shpikjet e médha ng shkenca t& vecanta, sidomos ng apli- jeta.
%ﬁgﬁﬁn e lty remfon te jemi realists, nuk ésht‘e'.edhe aq 1 leht& kuptimi dhe - Planifikimi i punés kérkimore-shkencore kérkohet t'i paraprijé zhvi-
M i‘ée Shisenca. Sa mé tepér ZthHOhefC kjo, ag mé& e ndérlikuar béhet. llimit t& ekonomisé dhe t& kulturés. Kétej rrjedh edhe nevoja e studi-
] -E metodat e dez?sotme nuk mund ta ndjekésh dot zhvillimin dhe ecjen meve prognozé dhe me afate mé t& gjatda pér zhvillimin e disiplinave
;Osel’c gar;a" t& shk-}elnces Elhe te pervete:sosl'} 1éré até bagazh t& madh njohurish, e t& degéve t& ndryshme té shkencés e t& teknikas. '
pasion Eziagg;e rﬁiﬁéﬁ{iﬁﬂfg Kjo ke_;kor{ nga studiuesit tang thellim dhe Po ta kuptojmé drejt kété zhvillim t& domcsdoshém do t& kets
mbéshtetie serioze né ha 'eng ana e ka'rtlse dhe e organeve f& pushtetit zhvillime pozitive. Gjaté zbatimit do t& na duhen *fonde, materiale, nje-
ryre, pjen e perspektivave, konkretizim dhe zbatim t& réz et]. g€ nuk jan& parashikuar dot. K&tij zhvillimi o do t’i hapim rrugé,
NGB t8 nijsitén kohs kin ks L "0 do tia mbyllim. Rruga duhet 18 jeté e hapét. Plani nuk mund t& jeté
corsa mée ?JGJ__GH ohé 190 k__elg‘_kon organizimin e njé informacioni shken- i ngurté.
ese, {8 pérpiqu;risi’siu;élzi;;eti ne ?1}6}1?’5 teé *sl?'frytéz_ojmié format ekzistu- Preokupimi dhe serioziteti pér planifikimin dhe pér zbatimin e or-
ashtu sic theksohet 18 rapost aeghme te], por 'C_e_StI}dIOJTr}e e té mendojmé, ganizuar t& punds kérkimore-shkencore kérl_«:o}}et te rritet, sepse nga kjp
ndosha t& kati: infors Aport, duk € per m:gammm{g} mbi baza mé t& shé- varet na njé shkallg 8 ndjeshme vets realizimi i planeve 1&. prodhimit, {8
informacionit tJihe v ga}gmm, uke l_irljual_edhe njé sek’cox: apo gendér t& kulturés e t& mbrojties. s
tyrat q& shirohen peér Oal%mke_er_lstaa.cmm’fitekg;lli{o—_sh_l.{encor . Keérkesat dhe de- Me hovin g8 ka marr€ e po merr puna kérkimdte-shkencore, nga baza
jeté né njé nivel 1a Iaf‘)té teknikjoggrﬁere . I‘?_JTI?_ nevojen qé ajo Vet& € deri né gendsr, kérkohet edhe njé drejtim mé i miré, i orientuar m# drejt
njerézit q& do ts angazhohen atje asﬁcorah_m S ?hte € neVOJshme_ S1 PEr dhe i centralizuar i saj. Kjo shtron nevojén qé dikasteret gendrore, Aka-
t8 cilat ajo do & pajiset. N& ké‘tig dreiti U dhe pér aparaturat teknike me gemis e Shkencave dhe komitetet ekzekutive t& késhillave popullore t& rre-
tyre edhe bibliotekat, sidomos ato ;gléﬁélfg te Sérs iﬁ};ﬂséﬁ lg-ajn.et.r olin e theve t'i rringé mé miré mbi koke punés kérkimore-shkencore, ta orientoj-
hurit.'é e fyre e t€ njihen me t& rejaju e shkencés e ?é teknﬂiés eaglrel}nliyszju nee 'ta drej?ojne B8 me nea afer. : . . .. T
: i i : ? Ashtu sic propozohet n& raportin e Byrosé Politike, pérparimit té
» Pérvec késaj . < N . . shkencés soné do ti shérbente edhe krijimi i njd Komiteti t& laris &
din toné na stadij-;l illi};faf aﬁﬁﬁ giia:g félngoég; d%iehé?hme N shlken_ca}t D€ Ven-. Shkencave n# rang ministrie, por jo i ndértuar si ministrité e tjera. Men-
sepse ky i lejon pak a shuma njé publiku t& kulturyar e %c%rllim; A doj se ky komitet lart€ 1 shkencave nuk do te keté.as .admlmgtraté né
methénien shkencore dha aplikimin e tyre ng jets, K ‘lle c xuptojé do-  kyptimin e asaj 1€ ministrive dhe as Iaboratoré dhe institute né vartssi
duhet: t& mos jeté pér sensacione tE I t.J. & £y vulgarizim shkencor, 5 drejtpérdrejté, sic i kané dikasteret gendrore ose Akademia e Shken-
m& reale dhe Koherente teorike df, p oé ¢ xete pér objektiv shiruarjen sa. coue. Ky komitet, g& do t& drejtojé shkencat né vendin tong, duhet t&
ton. . K ¢ exsperimentale t& problemeve qe traj- pérbéhet vetém nga shkencétarst mé t8 mirs & disiplinave« t€ ndryshme.
Drejtimi dhe orsanisim: -2 -t s e e . Laborator ai t& keté gjithé vendin, kudo ku studiohet, punchet e prodho-
: pﬁaﬂifmm; s%;ﬂ?;}f&? %ﬁgﬁi npﬁféei ISE-WI fei sh.kenc@%-e e ka m:hm@ te, het. Komiteti i larté 1 Shkencave duhet t& jet& né dijeni se né ké&to kate-
more-shkencore, dhe na térési i revoluci v it te}r{n 1'ks ¢ Plani i pL}.nes"ke?klj gori e procese pune shkenca dhe zbatimi i saj ndodhet né k&ts apo né até
2 planit unik shjcetéror Po e kemi né f k(’:c)%ql Vi O_Shkencorf e%h t€ pjest. stad, 1€ gjykojé nése duhet shtyré mé tej ky ose al studim, cfaré studi-
Plani i punds shkencore nuk ésﬁtgevscém iiﬁ;tgiga baztiéi_em D€ gender?  mesh mund & béing ndérmarrja apo dikasteret. Al mund dhe duhet t&
sipas nomenklaturave dhe me njerézit q& do t& ak&riezsh@nlrgerzz :fntdire{“ bgjé edhe veté studime t& ndryshme mbi perspektivén e zhvillimit &
pérfundimit t& tyre. Plani duh et t& pérmbaja pik'ésyrﬁmetbe unimeva € tf!“ shkencés dhe t& teknologiisé né fushat dhe né drejtimet mé themelore, pér
studimeve shkencore, rezultatet Q& pritet t& arrihen; cfars ar]’scjiku'sh tg ?i ; _ 1€ tashmen dhe pér perspekiivén; cilave degé duhet t'u jepet pérparési; 1
do t& pérvetésohen e do t& prodhchen, ku do t& bahet 'mekanizian dhe afxlz  Pereaktojé raportet e zhvillimit t& degéve t& ndryshme t& shkencés, nevo-
romatizim, ku do t& futen procese t& reja teknologjike e do t& pérmiréso-, Jat pér pérgatitjen e kuadrit etj., etj. R
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Komiteti i larté i Shkencave do & duhet t& bashkérendojé né shkalls.
kombétare punén shkencore mé té réndésishme dhe t& ndihmojé né pro-

blemet kryesore t€& kooperimit ndérdikasterial, t& kontrollojé vénien né jeté

& punimeve shkencore mé t& réndésishme, t& vejé mé miré né rrugé pu-
nén pér kualifikimin dhe specializimin e kuadrit etj. Me njé fjalé do t& jeté,

njé organ g& do t& vendosé e do t& veprojé nén drejtimin e K&shillit t§
Ministrave dhe do & pérgjigjet para tij. Ky komitet, ashtu si dhe organef
.e tjera shtetérore, do t'i paragité Qeverisé dhe udhéheqgjes sé Partisé ma-
teriale, studime e propozime t& ndryshme né fushén e zhvillimit té shkencés
e té teknikes. ‘

Asnjé dikasteri, asnjé institucioni, as Akademisg, as Universitetit dhe

shkollave e institucioneve t€ tjera t& larta, komiteti nuk duhet t'u marré

kompetencat. Pérkundrazi ai do i ndihmojé dhe do t& kontrollojé ata pér
Zhatimin e kryerjes s& studimeve, si dhe pér vénien e vendimeve né& jeté
Komiteti do t& disponojé fondin shtetéror- té caktuar pér zhvillimin e
shkencés né vendin toné dhe, duke kontrolluar punén shkencore té di-
kastereve, t& institucioneve e t& bazés, do t& shohé edhe pérdorimin e miré
ose t& keq t& fondeve, do té kontrollojé edhe natyrén e «punés shkencore»,

nése dshté me té vertetd né até lartési qé kérkohet (gjé qé duhet & japé

fryte), apo &shté vetém njé novacion, njé pérmirésim i thjeshté e 1 pér-
ditshém i punés.

Komiteti do t& analizojé jo vetém probleme t& médha shkencore, por
mund 18 studiojé e t&é analizojé edhe novacione gé kand réndési e mund
te pérgjithésdhen pér té gjithé vendin. Kush de t’ia b8jé Qeverisé dhe
Komitetit Qendror studime t& tilla? Komiteti gé pérmenda dhe & duhet te
krijohet, i cili, sipas rasteve, aktivizon, ngarkon e drejton grupe pune,
komisione studimi e specialisté t& ndryshém. Studime shkencore duhet 1é
b&jné dhe t’i zbatojné edhe dikasteret, ndérsa Qeveria nga ana e vet lypset
t& bajé studime mé t& thella mbi dikasteret, pa térhequr kérraba nga ato
dhe ké&té tua diktojé atyre. ;

1 gjithé zhvillimi yn& né rrugén e revolucionit, procesi i gjithanshém i

ndértimit tasocializmit né vendin tong mbéshteten fugimisht né shken-:

cén marksiste-leniniste, n& politikén dhe ideologjing e Partisg, e cila ndér-
tohet né bazé t& njohjes sé thellg té ligjeve objektive qé pércaktojné zhvi-
limin politik, ekonomik, shoqéror e kulturor t& vendit. Punimet e ké&tij
Plenumi duhet t& shérbejné qé organet dhe orgamizatat e Partisgé, kude
ku punojné e militojné, t& kujdesen yvazhdimisht g& téré punén e €yre
drejtuese, organizuese dhe edukuese ta véné né baza mé t& shéndosha
shkencore. Kjo shtron detyrén qé Partia, né gendér. né rrethe e né bazé,
t8 tregojé njé kujdes mé té madh pér shkencén dhe pér punén kérki-
more-shkencore, pér zhvillimin e thellimin e revolucionit tekniko-shken-
cor. Né t& njéjtén kohg, edhe vete. organet e Partisé duhet t& angazhohen

mé tepér né punén studimore shkencore, t& b&jné studime e pérgjithésime

pér veprimtariné e tyre drejtuese, organizuese, edukuese dhe zbatuese.

Krahas késaj, Partia duhet té kujdeset dhe t& kérkojé q& edhe orga-

net e pushtetit, t& ekonomisé dhe t& gjitha levat e tjera t& ngrejné nive-
lin shkencor t& pungs sé tyre né té gjitha fushat, neé bazé -dhe né super-
strukturé. )
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Punimet e k&tij Plenumi éshté e domosdoshme té pasohen me analiza
serioze e t& thelluara t& arritjeve té derisotme, t& boshllégeve e té de-
tyrave gé dalin n& g¢do hallké 18 veprimtarisé prodhuese, arsimore, ku-
lturore e t& mbrojtjes, né cdo institucion e gelizé t& punés kérkimore,
shkencore e novatore, duke u shogéruar me masa e aksione konkrete né
dobi t& ndértimit & socializmit, t& mbrojtjes s& atdheut, pér pérmirésimin
e kushteve t& jetesds sé popullit dhe pér kalitjen e métejshme t& njeriut
toné té ri. ' :
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